
Stadt Ribnitz-Damgarten  
 

 
Beschlussauszug 

aus der 
23. Sitzung des Ausschusses für Ordnung, Sicherheit und Verkehr  

vom 27.11.2023 

 
Top 7 5. Änderungssatzung zur Straßenreinigungssatzung  

Vorlage: RDG/BV/HA-17/383/02 
 
Beschluss-Nr. RDG/BV/HA-17/383/02 

 
5. Änderungssatzung zur Straßenreinigungssatzung 
 
Aufgrund des § 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) 
und des § 50 Abs. 4 des Straßen- und Wegegesetzes des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
(StrWG-MV) wird nach Beschlussfassung durch die Stadtvertretung Ribnitz-Damgarten vom 6. 
Dezember 2023 folgende Änderungssatzung zur Straßenreinigungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
  
1. Anlage 1 zur Satzung (Straßenverzeichnis für den Sommerdienst) wird wie folgt neu gefasst: 
 
Anlage 1 
 
Straßenverzeichnis für den Sommerdienst 
 
(Straßen werden mit der Kehrmaschine gereinigt) 
 
 
1. Bundesstraßen    3. Stadtstraßen 
- Stralsunder Chaussee   - Am See 
      - Bahnhofstraße 
2. Landes- und Kreisstraßen  - Damgartener Chaussee 
- Barther Straße/Saaler Chaussee   - Fritz-Reuter-Straße 1-11a und 23-30 
  bis Waldstr.     - Rostocker Straße 1-12 
- Schillstraße     - Sanitzer Straße bis Ampel Umgehungsstraße 
- Körkwitzer Weg bis Ortseingangsschild - Lange Straße 
- Richtenberger Straße (L22) bis Orts- - Boddenstraße (vom Körkwitzer Weg bis zum  
  ausgangsschild Richtung      Beginn des Garagenkomplexes) 
  Ahrenshagen-Daskow (ohne 20b, -  - Berliner Straße (vom Körkwitzer Weg bis G.-A- 
  22, 24, 24a, 25, 28, 30, 31, 31 a-k)    Demmler-Straße) 
- Rostocker Straße 13 bis Ortsausgangs- 
  schild Richtung Rostock 
 
 
2. Anlage 2 zur Satzung (Straßenverzeichnis für den Winterdienst), Kategorie 1, wird für den 
Stadtteil Ribnitz wie folgt neu gefasst: 
 
Kategorie 1 
Normaler Winterdienst 
 
Ribnitz 
- Alte Klockenhäger Landstraße 
- Am Markt 



- Am Nettelrade 
- Am See 
- Bahnhofstraße 
- Bauermeisterplatz 
- Bei der Kirche 
- Beim Handweiser 
- Berliner Straße (vom Körkwitzer Weg bis G.-A.-Demmler-Straße) 
- Boddenstraße 
- Damgartener Chaussee 
- Drei Linden 
- Freudenberger Weg 
- Fritz-Reuter-Straße 1-11a und 23-30 
- Gänsestraße 
- Georg-Adolf-Demmler-Straße 
- Hirtenstraße 
- Käthe-Miethe-Straße 1-19 
- Klüßenberg 
- Kuhlrader Landweg 
- Lange Straße 
- Mauerstraße 
- Mühlenberg 
- Mühlenstraße 
- Nizzestraße 
- Nördlicher Rosengarten 
- Parkstraße 
- Rostocker Straße 1-12 
- Sandhufe 
- Sanitzer Straße bis Ampel Umgehungsstraße 
- Scheunenweg 
- Südlicher Rosengarten 
- Ulmenallee  
- Wortlandstraße 
 
3. Anlage 2 zur Satzung (Straßenverzeichnis für den Winterdienst), Kategorie 2, wird für die 
Stadtteile Ribnitz und Damgarten wie folgt neu gefasst: 
 
Kategorie 2 
Eingeschränkter Winterdienst (Winterdienst nach Bedarf) 
 
Ribnitz 
- Alte Klosterstraße 
- Am alten Sägewerk 
- Am Bleicherberg 
- Am Bürgermeistergarten 
- Am Graben 
- Am Petersdorfer Weg 
- Am Wasserturm 
- Am Wasserwerk 
- An der Bahnbrücke 
- Anna-Gerresheim-Straße 
- Bahnposten 
- Bei der Klosterkirche 
- Bergstraße 
- Berliner Straße 9-12 
- Budapester Straße 
- Büttelstraße 
- Bukarester Straße 
- Buxtehuder Straße 



- C.-H.-Staben-Straße 
- Christian-Krauel-Straße 
- Danziger Straße 
- Dr.-Carl-Düffert-Straße 
- Dr.-Wilhelm-Külz-Straße 
- Ernst-Barlach-Straße 
- Fischerstraße 
- Frankenstraße 
- Fritz-Reuter-Straße 12-22 
- Gartensteig  
- Gartenweg 
- Gerhart-Hauptmann-Straße 
- Geschwister-Scholl-Straße 
- Gotthold-E.-Lessing-Straße 
- Grüne Straße 
- H.-L.-Miebrodt-Straße 
- Hahnbittstraße 
- Heiligengeisthof 
- Heiligengeiststraße 
- Heinrich-Heine-Straße 
- Heinrich-Thomas-Straße 
- Helmuth-Schröder-Straße 
- Hermann-Mevius-Straße 
- Hufenweg 
- Im Kloster 
- J.-C.-Peters-Straße 
- J.-H.-Wilken-Straße 
- Jiciner Straße 
- Johann-Sebastian-Bach-Straße 
- John-Brinckman-Straße 
- Karl-Meyer-Straße 
- Käthe-Miethe-Straße (ohne 1-19) 
- (Klockenhäger Straße)     Landesstraße 
- Klosterkamp 
- Klosterteich 
- Koch-Gotha-Platz 
- (Körkwitzer Weg)      Kreisstraße 
- Luise-Algenstaedt-Straße 
- Margaretenstraße 
- Martin-Andersen-Nexö-Straße 
- Minsker Straße 
- Mittelweg 
- Moskauer Straße 
- Musikantenweg 
- Neue Klosterstraße 
- Neuhöfer Straße 
- Otto-Lemcke-Straße 
- Paßgehöft 
- Prager Straße 
- Predigerstraße 
- Richard-Suhr-Siedlung 
- Richard-Wossidlo-Straße 
- Rigaer Straße 
- Rostocker Landweg 
- Rostocker Straße 46-86 
- Schanze 
- St.-Petersburger-Straße 
- Steinstraße 



- Straße der Einheit 
- Straße der Solidarität 
- Straße des Aufbaus 
- Straße des Friedens 
- (Strübingsberg)      Landesstraße 
- Theodor-Fontane-Straße 
- Theodor-Körner-Straße 
- Theodor-Storm-Straße 
- Unterer Hufenweg 
- Warschauer Straße 
 
Damgarten 
- Alte Allee 
- Am Kirchplatz 
- Am Sportplatz 
- Am Tempeler Bach 
- Am Wiesengrund 
- August-Bebel-Platz 
- (Barther Straße)      Kreisstraße 
- Dr.-Karl-Anklam-Straße 
- Ernst-Garduhn-Straße 
- Feldstraße 
- Gartenstraße 
- Glashütte 
- Goethestraße 
- Grüner Winkel 
- Herderstraße 
- Hinterstraße 
- Holtacker 
- Jaromarstraße 
- Kantor-Bendix-Straße 
- Karl-Liebknecht-Straße 
- Kirchstraße 
- Lerchenweg 
- Querstraße 
- Recknitzsteig 
- Recknitzweg 
- (Richtenberger Straße)     Landesstraße 
- Richtenberger Straße 20b, 22, 24, 24a, 25, 28, 30, 31, 31 a-k 
- Rosa-Luxemburg-Straße 
- (Saaler Chaussee)      Kreisstraße 
- Schillerstraße 
- (Schillstraße)      Kreisstraße 
- Von-Dechow-Straße  
- Wassersteig 
- Wasserstraße 
- (Stralsunder Chaussee)     Bundesstraße 
- Stralsunder Straße 53-57 
 
 

Artikel II 
  
Die Änderungssatzung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
Ribnitz-Damgarten, 
 
Huth 
Bürgermeister 



 
 
Abstimmungsergebnis: 

Anzahl der Mitglieder 9       

davon anwesend 7 Ja- Stimmen 7 Nein- Stimmen 0 Enthaltungen 0 

 

 
 

 
Bemerkung: 
 
Die Richtigkeit des Auszuges und der Angaben über Beschlussfähigkeit und Abstimmung wer-
den beglaubigt. Gleichzeitig wird bescheinigt, dass zur Sitzung unter Mitteilung der Tagesord-
nung rechtzeitig und ordnungsgemäß eingeladen worden war. Die Gemeindevertretung war be-
schlussfähig. 
 
 
Im Auftrag 
 
 
 
Anne Bull     (Siegel)   
 

 


	Niederschriftsauszug

